
ශ්රී ලංකාවේ සාර්ව ආර්ික ප්රවා ා
ප්රස් ාර ඇසුරින්

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

2024මාර්ු

සටහන : යමම කාර්ථුමය වශයයන්ත ප්රකාශයට පත් කරන සාර්ථව ආර්ථික ප්රවණතා ප්රස්ථාර ුළ 
නිකුත් කරන දිනය වන විට (08.04.2024) අොළ කාර්ථුව සඳහා ප වති නවතම ෙත්ත 
ඇුළත් යේ.



වෙළගැස්ම
මූර්  අංශය සහ 

උද්ධමනය
මූර්  දළ වද්ශීය නිෂ්ොදි වේ වර්ධනය (වාර්ික 

/කාර්ුමය)

ආංශික දළ වද්ශීය නිෂ්ොදි වේ වර්ධනය

ඒකපුද්ගල දළ වද්ශීය නිෂ්ොදි ය 

කාර්ික නිෂ්ොදන දර්ශකය

වස්වා වියුක්තිය 

දරිද්ර ාව

වකාළඹ ොරිව ෝගික ිල දර්ශකය ම  

ෙදනම් වූ උද්ධමනය

ජාික ොරිව ෝගික ිල දර්ශකය ම  

ෙදනම් වූ උද්ධමනය

නිෂ්ොදකයන්වේ ිල දර්ශකය

විවද්ශීය අංශය
වවළඳ  ාණ්ඩ අෙනයන ඉෙැයීම්

වවළඳ  ාණ්ඩ ආනයන වියදම්

වවළඳ වේෂය

සංචාරක කර්මාන් ය : ෙැිණීම් සහ ඉෙැයීම් 

සංචාරක කර්මාන් ය :  මාසික ෙැිණීම්

විවද්ශ වස්වා නියුක්තිකයන්වේ වේෂා

ජංගම ගිණුවම් වේෂය

විවද්ශීය සෘජු ආවයෝජන ලැබීම්

වගවුම් ුලනය

දළ නිල සංචි 

විනිමය අනුොිකයන්වේ හැසිරීම

රාජය මූලය අංශය
රාජය ආදායම 

රාජය වියදම 

රාජය ආවයෝජන

අයවැය හිඟය

මධයම රජවේ  ාය 

මුදල් අංශය
සංචි  මුදල් වර්ධනය සහ මුදල් ගුාකය

පුළුල් මුදල් වර්ධනය

වෙෞද්ගලික අංශයට ලබා දුන් ාය 

රජයට ලබා  දුන් ශුද්ධ ාය 

රාජය සංස්ථා වව  ලබා දුන් ාය

ශුද්ධ විවද්ශ වත්කම්

ප්රිෙත්ි වොලී අනුොිකය සහ එක්තදින මුදල් 

වවළඳවොළ වොලී අනුොික

 ාණ්ඩාගාර බිල්ෙත් ඵලදා අනුොික සහ ඵලදා

වක්රය

වවළඳවොළ වොලී අනුොික

මූලය අංශය
බැංකු අංශවේ දර්ශක (i)

බැංකු අංශවේ දර්ශක (ii)

බැංකු ඝනත්වය

බැංකු වනාවන මූලය අංශවේ දර්ශක (i)

බැංකු වනාවන මූලය අංශවේ දර්ශක (ii) 

වකාටස් වවළඳවොළ ක්රියාකාරිත්වය
ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව



මූර්  අංශය සහ උද්ධමනය 

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව



ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූර්  දළ වද්ශීය නිෂ්ොදි වේ වර්ධනය

වාර්ික මූර්  ද.වද්.නි.වේ වර්ධනය කාර්ුමය මූර්  ද.වද්.නි.වේ වර්ධනය

මූලාශ්රය: ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව

සටහන: යමම ෙත්ත 2024  මාර්ථු 15 දින ජනයේඛන සහ සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත ප්රකාශයට පත් කරන ලෙ නවතම ෙ.යේ.නි.

ඇස්තයේන්තු (පෙනේ වර්ථෂය 2015) මත පෙනේ වී ඇත. 2021 වසයර්ථ සිට ෙත්ත සංයශෝධනය වී ඇත.
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ආංශික ද.වද්.නි.වේ වර්ධනය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව
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වස්වා අංශය
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සටහන: යමම ෙත්ත 2024  මාර්ථු 15 දින ජනයේඛන සහ සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත ප්රකාශයට පත් කරන ලෙ නවතම ෙ.යේ.නි.

ඇස්තයේන්තු (පෙනේ වර්ථෂය 2015) මත පෙනේ වී ඇත. 2021 වසයර්ථ සිට ෙත්ත සංයශෝධනය වී ඇත.



ඒක පුද්ගල දළ වද්ශීය නිෂ්ොදි ය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

සටහන: 2010-2014 කාලය ුළ ෙත්ත 2010 පෙනේ වර්ථෂයේ ෙ.යේ.නි. මත පෙනේ වන අතර 2015 සිට ෙත්ත 2015 පෙනේ වර්ථෂයේ ෙ.යේ.නි. මත

පෙනේ යේ.

මූලාශ්ර: ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව 
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කාර්ික නිෂ්ොදන දර්ශකය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව

සටහන: කාර්ථික නිෂ්පාෙන ෙර්ථශකය (2015=100) මත පෙනේවන අතර 2023 ජනවාරි මාසයේ සිට ෙත්ත සංයශෝධිතය.
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වස්වා වියුක්තිය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව

7.6
7.9

8.8
8.4 8.3

7.7

6.5

6

5.4
5.8

4.9

4.2
4

4.4 4.3
4.7

4.4
4.2

4.4
4.8

5.5
5.1

4.7 4.7 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
20

0
0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

20
0

5

20
0

6

20
0

7

20
0

8

20
0

9

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

%



දරිද්ර ාව

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව

සටහන: 2019 ගෘහ ඒකක ආොයේ වියෙේ සමීක්ෂණයයහි ෙත්ත භාවිතයයන්ත ගණනය කරන ලෙ ෙරිද්රතා යර්ථඛාව මත පෙනේව. 
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වකාළඹ ොරිව ෝගික ිල දර්ශකය ම  

ෙදනම් වූ උද්ධමනය
වාර්ික ලක්තෂයමය මුපිට උද්ධමනය වාර්ික ලක්තෂයමය මූලික උද්ධමනය*

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව

*මූලික උේධමනය ගණනය කර ඇත්යත් නිතර ිල උච්චාවචන සහිත ආහාර, බලශක්ති සහ ප්රවාහන යන අයිතම යකාළඹ  පාරියභෝගික ිල

ෙර්ථශකයයන්ත ඉවත් කිරීයමනි.

සටහන : ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත 2023 යපබරවාරි මාසයේ සිට යකා.පා.ි.ෙ. නව පෙනේ වර්ථෂය වන 2021=100 යටයත් 

ප්රකාශයට පත් කිරීම ආරේභ කරන ලෙ අතර ප රණි පෙනේ වර්ථෂය වන 2013=100 යටයත් යකා.පා.ි.ෙ. ප්රකාශයට පත් කිරීම අත්හිටුවන ලදී. 

ඒ අනුව, 2023 ජනවාරි මාසයේ සිට රුප සටහයන්ත ෙක්වා ඇති ෙත්ත නව පෙනේ වර්ථෂය වන 2021=100 මත පෙනේ යේ.
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ජාික ොරිව ෝගික ිල දර්ශකය ම  

ෙදනම් වූ උද්ධමනය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

වාර්ික ලක්තෂයමය මුපිට උද්ධමනය වාර්ික ලක්තෂයමය මූලික උද්ධමනය*

මූලාශ්රය: ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව

*මූලික උේධමනය ගණනය කර ඇත්යත් නිතර ිල උච්චාවචන සහිත ආහාර, බලශක්ති සහ ප්රවාහන යන අයිතම ජාතික පාරියභෝගික ිල ෙර්ථශකයයන්ත

ඉවත් කිරීයමනි.

සටහන : ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත 2023 ජනවාරි මාසයේ සිට ජා.පා.ි.ෙ. නව පෙනේ වර්ථෂය වන 2021=100 යටයත්

ප්රකාශයට පත් කිරීම ආරේභ කරන ලෙ අතර ප රණි පෙනේ වර්ථෂය වන 2013=100 යටයත් ජා.පා.ි.ෙ. ප්රකාශයට පත් කිරීම අත්හිටුවන ලදී. ඒ

අනුව 2023 ජනවාරි මාසයේ සිට රුප සටහයන්ත ෙක්වා ඇති ෙත්ත නව පෙනේ වර්ථෂය වන 2021=100 මත පෙනේ යේ.
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නිෂ්ොදකයන්වේ ිල දර්ශකය* 

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව

*නිෂ්පාෙකයන්තයේ ිල ෙර්ථශකය(2018 සිේවන කාර්ථුව=100) මත පෙනේව
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විවද්ශීය අංශය 
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ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව



වවළඳ  ාණ්ඩ අෙනයන ඉෙැයීම්

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

වවළඳ  ාණ්ඩ අෙනයන - මාසිකවවළඳ  ාණ්ඩ අෙනයන - වාර්ික

මූලාශ්ර: ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව සහ ශ්රී ලංකා යර්ථගු අධිකාරිය
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වවළඳ  ාණ්ඩ ආනයන වියදම්
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ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

වවළඳ  ාණ්ඩ ආනයන - මාසිකවවළඳ  ාණ්ඩ ආනයන - වාර්ික

මූලාශ්ර: ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව සහ ශ්රී ලංකා යර්ථගු අධිකාරිය
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වවළඳ වේෂය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව 
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සංචාරක කර්මාන් ය

සංචාරක ෙැිණීම් හා ඉෙැයීම් මාසික සංචාරක ෙැිණීම්

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: SLTDA
මූලාශ්ර: ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව සහ ශ්රී ලංකා සංචාරක සංවර්ථධන අධිකාරිය (SLTDA)
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* භාවිත කිරීයේ හ කියාව පිළිබඳ යකාන්තයේසිවලට යටත්ව චීන මහජන බ ංකුයේ වියේශ විනිමය හුවමාරුයවන්ත ලෙ ල බීේ 

2021 වසර අවසානයේ සිට ෙළ නිල සංචිතවලට ඇුළත් යේ.
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රුපි. ඕස්වේලියානු වඩාලර්



රාජය මූලය අංශය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව



රාජය ආදායම

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය : මුෙේ, ආර්ථික ස්ථායීකරණ හා ජාතික ප්රතිපත්ති අමාතයාංශය

සටහන: 2010 වසයර්ථ සිට ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත නව පෙනේ වර්ථෂය (2015) යටයත් නිකුත් කරන ලෙ ෙ.යේ.නි. 

ඇස්තයේන්තු මත පෙනේ යේ. 2020-2023 ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත 2024 මාර්ථු මාසයේදී ප්රකාශිත 

නවතම ෙ.යේ.නි. ඇස්තයේන්තු මත පෙනේ යේ.
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රාජය වියදම

වර් න වියදම

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

ප්රාේධන සහ ශුද්ධ ාය දීම්

සටහන: 2010 වසයර්ථ සිට ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත නව පෙනේ වර්ථෂය (2015) යටයත් නිකුත් කරන ලෙ ෙ.යේ.නි. 

ඇස්තයේන්තු මත පෙනේ යේ. 2020-2023 ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත 2024 මාර්ථු මාසයේදී ප්රකාශිත 

නවතම ෙ.යේ.නි. ඇස්තයේන්තු මත පෙනේ යේ.

(අ) මුෙේ අමාතයාංශයට අනුව, 2020 අයව යයහි ප්රකාශයට පත්කළ පරිදි, 2019 වසරට අොළ රාජය මූලය අංශයේ සංඛයායේඛනවලට ග ළපුේ සිදු 

කර ඇත. 

(ආ) තාවකාලික

මූලාශ්රය : මුෙේ, ආර්ථික ස්ථායීකරණ හා ජාතික ප්රතිපත්ති අමාතයාංශය

20
.2

 

21
.6

 

20
.9

 

18
.4

 

18
.6

 
18

.1
 18

.6
 

17
.4

 

16
.9

18
.2

14
.1

13
.7

12
.6

12
.1 12
.3

14
.7

13
.7

13
.4

13
.6

15
.2 16

.3

15
.6

14
.6

12
.0

 

0

5

10

15

20

25

20
0

0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4
20

0
5

20
0

6
20

0
7

20
0

8

20
0

9

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

(අ
)

20
20

20
21

20
22

(ආ
)

20
23

 Q
3 
ෙක්
ව
ා

(ආ
)

ෙ.
ඩ
ේ

.නි
.ඩ
ේ

%
 ඩ
ල
ස

6
.5

 
5.

9
 

4
.6

 
4

.6
 

4
.2

 
5.

8
 

5.
6

 6
.1

 
5.

7
6

.7
5.

2 5.
5

4
.7

4
.7

4
.4

5.
1

4
.5

4
.5

3.
9

5.
7

3.
1

4
.4

4
.0

1.
5 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

20
0

0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

20
0

5

20
0

6

20
0

7

20
0

8

20
0

9

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

(අ
)

20
20

20
21

20
22

(ආ
)

20
23

 Q
3 
ෙක්
ව
ා

(ආ
)

ෙ.
ඩ
ේ

.නි
.ඩ
ේ

%
 ඩ
ල
ස



රාජය ආවයෝජන

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

සටහන: 2010 වසයර්ථ සිට ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත නව පෙනේ වර්ථෂය (2015) යටයත් නිකුත් කරන ලෙ ෙ.යේ.නි. 

ඇස්තයේන්තු මත පෙනේ යේ. 2020-2023 ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත 2024 මාර්ථු මාසයේදී ප්රකාශිත 

නවතම ෙ.යේ.නි. ඇස්තයේන්තු මත පෙනේ යේ.

(අ) මුෙේ අමාතයාංශයට අනුව, 2020 අයව යයහි ප්රකාශයට පත්කළ පරිදි, 2019 වසරට අොළ රාජය මූලය අංශයේ සංඛයායේඛනවලට ග ළපුේ සිදු 

කර ඇත. 

(ආ) තාවකාලික

මූලාශ්රය : මුෙේ, ආර්ථික ස්ථායීකරණ හා ජාතික ප්රතිපත්ති අමාතයාංශය
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අයවැය හිඟය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

සටහන: 2010 වසයර්ථ සිට ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත නව පෙනේ වර්ථෂය (2015) යටයත් නිකුත් කරන ලෙ ෙ.යේ.නි. ඇස්තයේන්තු මත 

පෙනේ යේ. 2020-2023 ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත 2024 මාර්ථු මාසයේදී ප්රකාශිත නවතම ෙ.යේ.නි. ඇස්තයේන්තු මත 

පෙනේ යේ.

(අ) මුෙේ අමාතයාංශයට අනුව, 2020 අයව යයහි ප්රකාශයට පත්කළ පරිදි, 2019 වසරට අොළ රාජය මූලය අංශයේ සංඛයායේඛන සංයශෝධනය කර ඇත.

(ආ) තාවකාලික

මූලාශ්රය : මුෙේ, ආර්ථික ස්ථායීකරණ හා ජාතික ප්රතිපත්ති අමාතයාංශය
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මධයම රජවේ ාය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

සටහන: 2010 වසයර්ථ සිට ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත නව පෙනේ වර්ථෂය (2015) යටයත් නිකුත් කරන ලෙ ෙ.යේ.නි. 

ඇස්තයේන්තු මත පෙනේ යේ. 2020-2023 ෙත්ත ජනයේඛන හා සංඛයායේඛන යෙපාර්ථතයේන්තුව විසින්ත 2024 මාර්ථු මාසයේදී ප්රකාශිත 

නවතම ෙ.යේ.නි. ඇස්තයේන්තු මත පෙනේ යේ.
(අ) තාවකාලික

(ආ) මුෙේ, ආර්ථික ස්ථායීකරණ සහ ජාතික ප්රතිපත්ති අමාතයාංශය විසින්ත 2022 අයේේ 12 ව නි දින ශ්රී ලංකායේ වියේශීය ණය යස්වාකරණය පිළිබඳ අන්තතර්ථකාලීන 

ප්රතිපත්තිය ඉදිරිපත් කිරීයමන්ත පසුව රජය විසින්ත යගවීමට නියිතව තිබූ සමහර වියේශීය ණය යස්වාකරණ යගවීේ මධයම රජයේ යනාපියවූ ණය ඇස්තයේන්තුවට 

ඇුළත් යනායේ. අන්තතර්ථකාලීන ප්රතිපත්තියට අනුව බලපෑමකට ලක් වූ වියේශීය ණය කාණ් වල ප්රාේධනයට එකු කළ යුු, යගවීමට නියිත යපාලී යගවීේ යමම 

යනායගවූ ණය යස්වාකරණ යගවීේවලට අයත් යේ. තවෙ, 2022 අයේේ සිට 2022 වසර අවසානය ෙක්වා ශ්රී ලංකා සංවර්ථධන බ ඳුේකරවලට අොළව යගවීමට නියිතව තිබූ 

එයහත් යනායගවූ ප්රාේධන ප්රමාණය ෙ 2022 යෙස ේබර්ථ අග සඳහා වන යේෂයයහි ඇුළත් යනායේ.

(ඇ) කාර්ථුව අවසානයට වන විට ප වති මධයම රජයේ යනාපියවූ ණය ෙ.යේ.නි.යේ ප්රතිශතයක් යලස ගණනය කිරීමට අොළ කාර්ථුයේ සහ ඊට යපර කාර්ථු ුන මත 

පෙනේ වූ වාර්ථික ෙ. යේ.නි. ඇස්තයේන්තුව භාවිතා කර ඇත.

මූලාශ්රය : මුෙේ, ආර්ථික ස්ථායීකරණ හා ජාතික ප්රතිපත්ති අමාතයාංශය

                                   ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව  

96.9
103.3 105.6

102.5 102.5

90.8 88.0 85.1
81.5

86.2

69.3 68.6 67.7 69.3 69.5
74.3 74.0 72.2

78.4
81.9

96.6
100

114.2

103.1

0

20

40

60

80

100

120
20

0
0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

20
0

5

20
0

6

20
0

7

20
0

8

20
0

9

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

2
0

2
2

(අ
)(
ආ

) 

20
23

 Q
3 
ෙක්
ව
ා 

(අ
) 

(ආ
) 

(ඇ
)

ද.
ඩ
ේ

.නි
.ඩ
ේ
 %

 ඩ
ල
ස



මුදල් අංශය

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව



Central Bank of Sri Lanka 
Economic Research Department

සංචි  මුදල් වර්ධනය සහ මුදල් ගුාකය

සංචි  මුදල් වර්ධනය 

(වාර්ික ලක්තෂයමය)
මුදල් ගුාකය

මූලාශ්රය: ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

සටහන: විනිමය අනුපාතිකයේ යවනස්වීේ යේුයවන්ත ඇතිවන බලපෑම 2022 මාර්ථු මාසයේ සිට ආරේභ වන කාල සීමාව ුළ මුෙේ හා ණය සමස්ත

ස ලකිය යුු යලස යවනස්වීමට ප්රධාන වශයයන්ත යේු වී ඇත.
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ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව 

සටහන: විනිමය අනුපාතිකයේ යවනස්වීේ යේුයවන්ත ඇතිවන බලපෑම 2022 මාර්ථු මාසයේ සිට ආරේභ වන කාල සීමාව ුළ මුෙේ හා ණය සමස්ත

ස ලකිය යුු යලස යවනස්වීමට ප්රධාන වශයයන්ත යේු වී ඇත.
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ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

මූලාශ්රය: ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

සටහන: රජය සු යතෝරාගත් වාණිජ වයාපාරවල යේෂ පත්ර ප්රතිවුහගත කිරීම සඳහා ජාතයන්තතර මූලය අරමුෙයේ විස්ීර්ථණ ණය පහසුකේ

ව  පිළියවළ යටයත් එකඟ වූ ක්රියාමාර්ථගවලට අනුකූලව 2023 ජනවාරි 30 ව නි දින ප වති අමාතය මණ් ල රැස්වීයේදී, අමාතය මණ් ලයේ

අනුම තිය ඇතිව, ලංකා ඛනිජ යතේ නීතිගත සංස්ථායේ ඇපකර යටයත් ප වති යනාපියවූ වියේශ විනිමය ණය 2022 යෙස ේබර්ථ මාසයේ සිට

මධයම රජයේ ණය යලස සලකන ලදී.ඒ අනුව, යමම ග ළපීම අදියර යෙකකින්ත ක්රියාත්මක කරින්ත ප්රථමයයන්ත 2023 අයේේ මාසයේදී සහ ඉන්ත

අනුරුව 2023 යෙස ේබර්ථ මාසයේදී සිදු කරන ලෙ අතර එය අොළ රාජය බ ංකුවල යේෂ පත්රවල පිළිබිඹු යේ. යේ යේුයවන්ත, රාජය

සංස්ථා/රජය සු වාණිජ වයාපාර සඳහා ලබා දුන්ත ණය අඩු වූ අතර රජය යවත ලබා දුන්ත ශුේධ ණය ඉහළ ගියේය.
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ශුද්ධ විවද්ශ වත්කම්

සටහන: විනිමය අනුපාතිකයේ යවනස්වීේ යේුයවන්ත ඇතිවන බලපෑම 2022 මාර්ථු මාසයේ සිට ආරේභ වන කාල සීමාව ුළ මුෙේ හා ණය සමස්ත

ස ලකිය යුු යලස යවනස්වීමට ප්රධාන වශයයන්ත යේු වී ඇත.
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* ඩපර ප්රති මිලදී  ැනුම් අනුපාතිකය
** ඩපර ප්රති විකුණුම් අනුපාතිකය 
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*ලංසු පිළිගත යනාහ කි වීම යහෝ අොළ පරිණත කාලය සඳහා සුරැකුේපත් නිකුු ඉදිරිපත් යනාකිරීම යේුයවන්ත ඇත ේ සති සඳහා 
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ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

බැංකු වනාවන මූලය අංශවේ දර්ශක (i)

බලෙත්රලාභී මුදල් සමාගම් සහ විවේි  

කල්බදු සමාගම් අංශවේ සමස්   ැන්ෙු

සහ ාය ගැනීම්*

බලෙත්රලාභී මුදල් සමාගම් සහ විවේි  

කල්බදු සමාගම් අංශවේ වත්කම්

මූලාශ්රය: ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

 *ත න්තපු රැස්කිරීම සිදු කරන්තයන්ත බලපත්රලාභී මුෙේ සමාගේ පමණි.
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ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

බැංකු වනාවන මූලය අංශවේ දර්ශක (ii)

මූලාශ්රය: ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

බලෙත්රලාභී මුදල් සමාගම් සහ විවේි 

කල්බදු සමාගම් අංශවේ ලා දායිත්ව දර්ශක
අක්රීය ාය අත්ිකාරම් 
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හිමිකම් මත ප්රතිලාභය (%) 
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12ක් සඳහා සකස් කරන ලෙ ඇස්තඩම්න්ු පෙනම් කර නිමින් ඉහත අනුපාත  ණනය කරනු ලබයි. 
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ෙළ අක්රීය ණය අනුපාතිකය (%) (ෙකුණු අක්ෂය ) 

ශුේධ අක්රීය ණය අනුපාතිකය (%) (ෙකුණු අක්ෂය ) 

සටහන:  ශ්රී ලංකා  මූලය වාර්ථාකරණ ප්රමිති 09 ට අනුකූල වන පරිදි සහ නව අධීක්ෂණ අවශයතා පිළිබිඹු 

වන පරිදි අක්රීය ණය ප්රමාණය සහ අක්රීය ණය අනුපාතවලට අොළ නිර්වචන 2022 සහ 2023 දී

සංඩශෝධනය කරන ලදී.



ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව

වකාටස් වවළඳවොළ ක්රියාකාරිත්වය

වකාටස් වවළඳවොළ දර්ශක සහ වකාළඹ 

වකාටස් හුවමාරුවේ වවළඳවොළ 

ප්රාේධනීකරාය (අ)

ද්විතීයීක වවළඳවොළ ශුද්ධ විවද්ශ 

ප්රාේධන ලැබීම්

මූලාශ්රය: යකාළඹ යකාටස් හුවමාරුව

(අ) යකාවිඩ් -19 වසංගත වයාප්තියත් සමග රට ුළ ප වති තත්ත්වයන්ත යේුයකාට ගනිින්ත 2020 වසයර්ථ මාර්ථු 23 සිට 2020 වසයර්ථ ම යි 6 ෙක්වා 

කාලය ුළ යකාළඹ යකාටස්  හුවමාරුව ක්රියාත්මක යනාවීය.

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

6,000

6,500

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

16,000

ඩ
ෙස
ැ-

1
8

ඩ
ප
බ

-1
9

ම
ැයි

-1
9

ජූ
ලි

-1
9

ඔ
ක්

-1
9

ඩ
ෙස
ැ-

1
9

ම
ාර්

-2
0

ම
ැයි

-2
0

ජූ
ලි

-2
0

ඔ
ක්

-2
0

ඩ
ෙස
ැ-

2
0

ම
ාර්

-2
1

ජූ
නි

-2
1

අ
ඩ
 
ෝ-

2
1

ඩ
න
ාව
ැ-

2
1

ඩ
ප
බ

-2
2

ම
ැයි

-2
2

ජූ
ලි

-2
2

ඔ
ක්

-2
2

ඩ
ෙස
ැ-

2
2

ම
ාර්

-2
3

ජූ
නි

-2
3

අ
ඩ
 
ෝ-

2
3

ඩ
න
ාව
ැ-

2
3

ජ
න

-2
4

රු
. 
බි
ලි
ය
න

ෙර්
ශ
ක
ය

ඩවළඳඩපාළ ප්රාග්ධනීකරණය (ෙකුණු අක්ෂය)

සියලු ඩකාටස් මිල ෙර්ශකය 

S&P SL20 ෙර්ශකය

-37.3

2.3

115.5

-127.2

-64.6

-275.5
-262.7

84.3

13.5

-26.3

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

 Q
1 

(ත
ාව

.)

එ
.ජ

.ඩ
 
ාල
ර්
 මි
ලි
ය
න



වමම ප්රස් ාර මගින් ශ්රී ලංකාවේ සාර්ව ආර්ික 

සහ මූලය ප්රවා ාවල සාරාංශයක්ත ඉදිරිෙත්

වකවර්. වමම ප්රස් ාරවලට අදාළ මූලාශ්ර සංඛ්යාන 

දත්  ඉදිරිෙත් කර වනාමැ . විස් රාත්මක 

සංඛ්යාන දත්  ශ්රී ලංකා මහ බැංකු වවබ්

අඩවිවයන් ලබාග  හැකි අ ර අවසන් කාර්ුව 

සඳහා වූ දත්   ාවකාලික දත්  වේ.

ශ්රී ලංකා මහ බ ංකුව

ආර්ථික පර්ථයේෂණ යෙපාර්ථතයේන්තුව
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